**De peccato actua**

li v̄iali. Et circa ipz in generali occurrēti expedita igit' iuxta ice (nd). p̄tū hui' octauū tractat' p̄nt' libelli ordinē/ declaratioe duozū p̄ncipaliū mēbroz p̄rie diuisionis pcti supra tacte ⁊ posite/ scz pcti originālis. ⁊ pcti actualis mortalis. Nunc de alio tertio mēbro p̄ncipali eiusdē diuisionis. s. de pctō actuali veniali/ aliq̄ dicēda veniūt. Et p̄rio qd sit ⁊ vñ dicat. Secūdo de diuerf' ei' noibz seu appellatioibz. Tertio de aliquibz ipz' peccati effectibz.

**Quid sit peccatuz**

veniale. et vnde dicatur. Peccatū veniale fm Aug. est qd licet penā mereat. nō tñ hōiem vsqz ad reatū p̄petue mort' grauat seu obligat. s; facile indulget. Pro qd ad maiorē declaratioez sciēdū est qd licet diffinitō Aug. in supioribz pctō mortali attributa. s. qd est dictū vel factū vel p̄cipitū s̄ legē dei seu legē eternā. pctō actuali in generali seu tāqz generi/ ab aliq̄b' tribuat. ⁊ sic fm eos posset etiā pctō veniali fm tñ maius ⁊ min' p̄petere seu p̄uenire. Scōz tñ brūz Tho. p̄ria scōe sue summe. illa diffinitio sic supra pctō mortali attributa. magis p̄rie ipz' pctō mortali cōuenit. Nā in eo est p̄fecta rō pcti. quā p̄rie dicta diffinitio ipoztat. Nā vt dr idē doctor qd pctm̄ veniale dicat' pctm̄. hoc solū est fm ip̄fectā rōem pcti. imo in ordie ac respectu ad pctm̄ mortale p̄t eo mō peccatū veniale dici pctm̄ sicut accūs i ordie ac respectu ad subam dr ens. i. fm ip̄fectā rōem entis Pctm̄ enī veniale ex se nō fit seu p̄mittit' s̄ legē. Nā hō inq̄ntū venialiter peccās/ n̄ facit qd lex p̄hibz. nec p̄termittit illd ad qd lex et p̄cepto obligat. qz iā non peccaret venialiter sed mortaliter.

## Compendiū theologie

Sed facit p̄ter legē. qz. s. non obfuit mo-  
dū rationis quē lex intēdit. Et ideo vt di-  
cit idē brūs **T**ho. diuisio pcti in mortale  
z veniale. non est diuisio generis in spēs.  
que cōgliterationē ipsi⁹ generis p̄cipēt  
sz solū est diuisio analogi in spēs. s. ratio-  
nē generis fm p̄us z posteri⁹ p̄cipātes.  
**P**ro quo adhuc notādū q̄ duplex ē re-  
gula hūanē volūtatis. **U**na p̄pinq̄ q̄ est ip-  
sa hūana rō. **A**lia est p̄ia regula scz lex et-  
na q̄ est q̄si rō dei. **E**t p̄ p̄pātiōez ad istas  
regulas sumit̄ z attēdit̄ recitudo volūta-  
tis. z oīs p̄mēsuratio cuiuscūqz act⁹. que  
talīs dz esse. vt volūtas nō declinet a suis  
extremis. s. a deo p̄cipio z a deo fine. **E**t  
videlz oīa a deo se habere cognoscat et in  
deū oīa referat. aq̄ recitudo z cōmēsurā-  
tōe si diuertat/ incōmēsurata z deo ordina-  
tā erit. **E**t ex hoc hz act⁹ hūan⁹ q̄ sit bon⁹  
vel mal⁹. ex eo scz q̄ debitā hz cōmēsurā-  
tionē. vel ea caret. **E**t q̄ntopl⁹ recedit ille  
act⁹ a debita cōmēsuratōe: tāto efficit̄ pe-  
ior z deterior. **E**t hinc (vt tactū est) sumit̄  
rō pcti mortalis z pcti venial⁹ fm scilz di-  
uersitatē inordinatōis q̄ cōplet rōem pec-  
cati. **D**uplex eī est inordinatio. **U**na p̄ sub-  
tractōem p̄cipij z finis ordīs scz dei. **E**t  
hec inordinatio facit pctm mortale. qm̄. s.  
anīa p̄ pctm deo ordinat⁹ vsqz ad auersionē  
ab vltimo fine. q̄ etiā p̄cipiū ordīs est.  
z cui p̄ caritatē vniri debem⁹. **A**lia inordi-  
natio est. q̄ saluato ipso p̄cipio z fine or-  
dinis. fit inordinatio solū circa ea q̄ sunt  
circa ipm̄ p̄cipiū z finē. **E**t hec inordi-  
natio facit solū pctm veniale. qz tūc anīa  
non deo ordinat⁹ p̄ pctm vsqz ad auersionē  
ab vltimo fine. q̄ vt iā dictū est etiā ipz p̄-  
cipiū ipsi⁹ ordīs est. **E**t dar̄ ipse brūs **T**ho.  
exm̄ de inordinatōe cōplectōis q̄ p̄tingit  
in aliq̄ aīmali. **N**ā si illa inordinatio p̄ce-  
dat vsqz destructōez vitalis p̄cipij. tunc  
sequitur mors. **S**i vero saluo p̄cipio vi-  
tali/ sit solū quedā inordinatio hūoz tūc  
solū quedā est egritudo. **D**icit̄ at̄ pctm  
veniale a venia. ex quo insurgit q̄ aliq̄ ra-  
tionē hui⁹ imponētes dicunt. triplici p̄si-  
deratōe seu respectu/ aliq̄ pctm dici ve-  
niale. s. ex euētū ex cā. ex genere. **E**t euētū  
quidē qz realit̄ veniā p̄secutū est. **E**t hinc  
est qd̄ dicit̄ **A**mb. q̄ om̄e pctm intelligen-  
do etiā de mortali/ p̄ penitentiā fit veniale.  
**S**z ista cōsideratio seu acceptio pcti ve-  
nialis larga ē. nec p̄posito cepto bñ p̄ueni-

ens. **E**t cā vero. qz illō pctm licet forsan  
ex suo esse mortale existat. hz tñ in se seu i-  
portat aliq̄d vñ veniā conseq̄ possit. non  
quidē ex se simplr̄ sz ex qdā cā indirecta.  
**Q**uia scz hz in se seu iportat aliq̄d/ suam  
culpā diminuēs. vt sunt pctā q̄ infirmita-  
te vel ignorātia cōmittunt̄ respectu corpi  
q̄ cōmittunt̄ ex p̄p̄ia malicia. **E**t ista ad-  
huc cōsideratio seu acceptio non cōgruit  
n̄o p̄posito. **E**t genere at̄. qz illō pctm de  
se nō tollit ordinē ad vltimū finē. z sic nō  
meret̄ penā eternā. **S**z qz aliquā inordi-  
nationē z obliq̄tatē a recta regula iportat  
meret̄ penā sed tēpalē. vt iā satis supra ex-  
positū est. **E**t fm istā acceptōem/ intel-  
ligunt̄ ea que iā hic de pctō veniali tracta-  
ta sunt z tractabūt̄. **N**ā fm ip̄am p̄sidera-  
tōem seu acceptiōez/ distinguit̄ z diuidit̄  
pctm veniale p̄ pctm mortale. dū cōit̄ di-  
cit̄ q̄ pctōz actualiū/ aliō est mortale ali-  
ud veniale. **Q**ue differētia seu distinctio  
inter pctm mortale z veniale/ sumit̄ ex ob-  
iecto seu ex p̄te obiecti. **C**ū enī vt iā supra  
aliq̄liter tactū est. volūtas peccātis fertur  
in aliq̄d qd̄ fm se repugnat caritati que ē  
p̄cipiū vite spūalis. z p̄ quā homo or-  
dinat̄ ad vltimū finē scz deū. tūc illō pec-  
catū ex suo obiecto seu rōne sui obiecti hz  
q̄ sit mortale ex genere siue sit p̄ deū dire-  
cte. vt puta p̄ eius p̄p̄iā dilectōz z honorē  
vt sunt infidelitas. heres. blasphemia et  
hmōi. **S**iuē sit p̄ deum indirecte. vt puta  
cōtra dilectiōez p̄imi. quā vult z p̄cepit.  
sicut homicidiū adulteriū. z silia. **C**ū ve-  
ro volūtas peccātis fert̄ in id qd̄ in se con-  
tinet̄ qdā inordinatōem. que tñ nō con-  
trariat̄ dilectioni dei et p̄imi sicut sunt/  
verbū ociosum risus supflū. z alia hmōi  
tūc illud pctm ex suo obiecto seu rōne sui  
obiecti/ nō hz qd̄ sit mortale ex genere sz  
solū veniale. **E**t hoc est idē in effectu cuz  
illo qd̄ cōiter dz/ q̄ pctm mortale est libi-  
do seu voluptas in creatura supra deū. i.  
plusqz deo vel eq̄ vt deo. z veniale est cō-  
placētia seu voluptas in creatura infrayl  
citra deū. i. q̄ nō plusqz deo nec eq̄ sicut  
deo. qz scz nō velle q̄s illi finalr̄ adhere-  
re. vel prop̄ illō deo displicere. aut scientē  
p̄ ei⁹ p̄cepta z mādara q̄cōs facere. **P**ro  
āpliori isup̄ tā dicēdoz q̄s etiā iā dictoz.  
z sp̄ealiter supra vbi actū est qm̄ vicia capi-  
talia mortalia z qm̄ venialia existāt. decla-  
ratōe. est sciēdū. qz qz act⁹ morales/ n̄ solū

et remotū/vtputa Aliquis vult dū vigi-  
lare de sero ⁊ vigilat/ ex quo contingit q̄  
omittit ire ad ecclesiā hora matutinarū.  
certū est q̄ ipse actus vigilādi de sero/ nō  
est cōiunct⁹ ipsi omissioni. Et q̄b⁹ ptz q̄  
licet ip̄a pctā omissionis de p se et simplr  
p̄siderata/ possint esse absq̄ aliquo actu  
ab extra. respectu tñ actū tā interior⁹ ip-  
sius volūtat⁹ ⁊ de p se/ q̄ exterior⁹ ⁊ de p  
accūs nō sunt sine aliquo actu. Et exin/  
de actualia dici p̄nt. Per iam hic tacta p̄t  
quisq̄ apud se p̄edere/ q̄n pctā omisso-  
nis sunt mortalia vel venialia. vel graua  
vel leuia. p̄sideratis scz obligatōe q̄ quis  
ad aliqd faciendū tenet. et necessitate vel  
vtilitate illius ad qd sic tenet. et caus⁹ seu  
occasionib⁹ ex quibus omisso contingit